
 

 

   

RICONOSCIMENTO AGEVOLAZIONI TARI (TASSA SUI RIFIUTI) ANNO 2021 PER LE 

UTENZE NON DOMESTICHE COLPITE DALL’EMERGENZA COVID-19  

AVVISO PUBBLICO  

Il Comune di Ostra, in applicazione di quanto stabilito con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 19 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge e di quanto deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 67 del 15.09.2021, pure immediatamente eseguibile (atti da intendersi qui 

integralmente riportati) riconosce delle agevolazioni sulla Tassa Rifiuti per l’anno 2021 in favore dei 

titolari delle utenze non domestiche che hanno subito nel corso dell’anno 2021 conseguenze 

economiche negative derivanti dall’emergenza da Covid-19. 

Le agevolazioni saranno riconosciute una tantum per la sola annualità 2021, con le seguenti 

modalità: 
 

1) riduzione pari al 25% della tassa rifiuti (tariffa fissa e tariffa variabile) a favore delle utenze 
non domestiche che hanno subito conseguenze economiche negative derivanti dalla pandemia, 
come comprovate dalla riduzione del fatturato o dei corrispettivi 2020 rispetto al 2019, nella 
misura almeno pari al 15%, calcolato ai sensi dell’articolo 1, commi da 1, commi 1 a 4, del D.L. 
41/2021 (agevolazione non cumulabile con quella pari all’80% già riconosciuta d’ufficio nelle 
bollette TARI anno 2021). 

 

2) Il riconoscimento dell’agevolazione è condizionato alla presentazione di apposita dichiarazione 

in autocertificazione da rendere al Comune attraverso il modello disponibile sul sito istituzionale 

dell’Ente esclusivamente tramite PEC e sottoscritto digitalmente a pena di inammissibilità 

entro e non oltre la data del 30.09.2021 (eventuali istanze pervenute oltre il predetto 

termine, non saranno prese in considerazione per l’applicazione della riduzione in sede di 

contabilizzazione della seconda rata della Tari 2021; eventuali istanze pervenute non tramite 

PEC ovvero predisposte su modulistica non conforme, ovvero prive di firma digitale non 

verranno ricevute per la successiva istruttoria e verranno archiviate agli atti del Comune). 
 

3) Le attività economiche che hanno iniziato l’attività successivamente al 31.12.2019 non 

dovranno attestare la riduzione di fatturato o dei corrispettivi. 
 

4) L’importo della riduzione pari al 25% verrà applicata sul totale della seconda rata della TARI in 

scadenza al 03.12.2021, previa approvazione dell’attività istruttoria da parte del Responsabile 

competente. 
 

Qualora l’entità delle richieste di agevolazioni da riconoscere sia superiore ai rispettivi 

stanziamenti dei fondi disponibili, si provvederà con apposita deliberazione di Giunta Comunale a 

riparametrare, proporzionalmente, le rispettive percentuali di agevolazione. 
 

Si provvederà alla verifica di veridicità delle dichiarazioni di cui ai punti precedenti, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000; 
 

 

 

Le istanze saranno presentate nella forma della dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai 
sensi di quanto previsto dagli artt. 38, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; sul contenuto di tali 
dichiarazioni si procederà ad effettuare controlli a campione nella misura del 10% delle istanze 



 

 

   

pervenute e regolarmente acquisite per l’espletamento dell’istruttoria procedimentale e 
l’individuazione delle istanze da sottoporre a controllo avverrà mediante sorteggio delle stesse sulla 
base del numero di protocollo assegnato a ciascuna istanza; nel caso di dichiarazioni false o 
mendaci, oltre alla revoca del beneficio, sarà disposta la trasmissione degli atti alle Autorità 
competenti.   
 

Con la presentazione dell’istanza il titolare dell’utenza TARI presta assenso al trattamento dei 

propri dati personali.  
 

Per ogni informazione o notizia relative al presente procedimento è possibile consultare il 

sito internet istituzionale www.comune.ostra.an.it – uffici e servizi – 1^ settore – ufficio tributi, 

oppure rivolgersi all’Ufficio Tributi tributi@comune.ostra.an.it o ai seguenti recapiti telefonici: 

071/7980606 – int. 7. 

Il Funzionario Responsabile è il Dott. Giuseppe Paoloni, Responsabile del 1^ Settore – 

Servizi Finanziari – Risorse Umane - Affari Generali.  

Ostra, lì 15.09.2021 

           Il Responsabile del Settore 
                    F.to Dott. Giuseppe Paoloni 
 
 


